Nº 189, segunda-feira, 30 de setembro de 2002 1 ISSN 1676-2339 133

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
3ª REGIÃO

<!ID227929-000>

PORTARIA Nº 97, DE 23 DE SETEMBRO DE 2002

O Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Terceira Região, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, resolve:

Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal da Justiça do Trabalho da Terceira Região, do 2º
quadrimestre de 2002, em anexo, nos termos do inciso III e parágrafo único do art. 54 e do § 2º do art.
55, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Juiz ANTÔNIO MIRANDA DE MENDONÇA

ANEXO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2002 A AGOSTO/2002
LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I - R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

SETEMBRO/2001 A AGOSTO/2002 JAN/2002 A AGOSTO/2002

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo 319.749 2 11 . 1 7 2

Pessoal Inativo e Pensionistas 138.655 92.145

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da
LRF)

(-) Precatórios (Sent. Judiciais), ref. a Pe-
ríodo Anterior ao de Apuração

(-) Inativos com Recursos Vinculados

(-) Indenizações por Demissão

(-) Despesas de Exercícios Anteriores

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (art.
18, § 1º da LRF) (II)

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM
PESSOAL (I + II)

458.404 303.317

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 189.627.941 132.390.159

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA
COM PESSOAL sobre a RCL

0,2417 0,2291

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da
LRF) - 0,3613%

685.126 478.326

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) -
0,2620%

496.825 346.862

LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20
da LRF) - 0,3803%

721.155 503.480

FONTE: SIAFI- 2001/2002
Nota: Este Órgão não ultrapassou quaisquer dos limites acima. Logo não terá que adotar Medidas
Corretivas (dispositivo relacionado: Artigos 55, II e 70 da LRF)
Assinaturas (dispositivo relacionado: Art. 54, III, § único da LRF)

Juiz ANTÔNIO MIRANDA DE MENDONÇA
Presidente do Tribunal

GILVAN DOS SANTOS COSTA
Diretor da Secretaria de Coordenação Financeira

MÁRCIA CRISTINA UTSCH MOREIRA
Ordenadora da Despesa

FERNANDO DE CASTRO CÉSAR
Responsável pelo Órgão de Controle Interno

(Of. El. nº 557/2002)

(-) Inativos com Recursos Vinculados (3.766) ( 11 . 2 4 7 )
(-) Indenizações por Demissão 0,00 0,00
(-) Despesas de Exercícios Anteriores (10.378) (22.452)
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (art. 18, § 1º da LRF) (II) 0,00 0,00
TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I + II) 187.618 271.529
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 132.390.159 189.627.941
% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL 0,1417 0,1432
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 0,2581% 341.699 489.430
LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 0,1689% 223.607 320.282
LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,2717% 359.704 515.219
FONTE: SIAFI e Folha de Pagamento

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, § único da LRF):

ROSA MARIA WEBER CANDIOTA DA ROSA
Presidente do Tribunal

SUSANA TERESINHA MILESKI
Ordenadora de Despesas

CARLOS AITA
Diretor do Serviço de Orçamento e Finanças

TANIA MARA DE ARAUJO BORGES
Diretora da SEAUDI - (CONTROLE INTERNO)

(Of. El. nº 2972/02)

7ª REGIÃO

<!ID227152-000>

ATO Nº 66, DE 19 DE SETEMBRO DE 2002

O Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Regulamentar a publicação do Relatório de Gestão Fiscal, anexo, conforme a Lei Complementar
nº 101, de 04 de maio de 2000, para divulgação e conhecimento público.

ANTÔNIO CARLOS CHAVES ANTERO

ANEXO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: SETEMBRO/2001 A AGOSTO/2002
ANEXO I
LRF, art. 55, inciso I, alinea "a". R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Quadrimestre Últimos 12 meses
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 52.306 86.880
Pessoal ativo 3 8 . 11 5 65.246
Pessoal Inativo e Pensionistas 19.508 32.468
Despesas não computadas (art. 19, § 1º da LRF) (5.317) (10.834)
(-) Precatórios (Sent. Judiciais), ref. a Período Anterior ao de Apuração
(-) Inativos com Recursos Vinculados
(-) Indenizações por Demissão
(-) Despesas de Exercícios Anteriores

5.317 8.152

2.682

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (Art. 18, § 1º da LRF) (II) 60
TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL ( I + II) 52.306 86.940
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 189.627.941
% DO TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL 0,0458
LIMITE PRUDENCIAL ( § único, art. 22 da LRF) - 0,0830% 157.391
LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 0,0628% 11 5 . 4 8 3
LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,0874% 165.734

FONTE: SIAFI 2001 e 2002. No total da Despesa Líquida com Pessoal está deduzido valor
referente a Precatórios de Outros Órgãos e Sentenças Judiciais de Pequeno Valor:de setembro a
dezembro/2001 - R$ 3.261.633,86 e de janeiro a agosto/2002 - R$ 1.705.735,28.
Nota: As despesas de pessoal e encargos sociais deste Regional estão dentro dos limites estabelecidos
pela Lei Complementar nº101/2000.

Fortaleza, 19 de setembro de 2002
ANTÔNIO CARLOS CHAVES ANTERO

Presidente do Tribunal

MARIA CÉSAR BARREIRA
Diretora-Geral

INÊSSA MACÊDO BORGES ALBUQUERQUE DE MENDONÇA
Ordenadora da Despesa

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora da Secretaria de Orçamento e Finanças

ANTÔNIO ARRUDA FEITOSA JÚNIOR
Assessor de Planejamento e Controle Interno

(Of. El. nº 66)

4ª REGIÃO
<!ID227791-DOU>

PORTARIA Nº 3.979, DE 25 DE SETEMBRO DE 2002

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, nos termos do § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2000, torna público o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL constante do anexo desta
Portaria.

ROSA MARIA WEBER CANDIOTA DA ROSA

ANEXO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2001a AGOSTO/2002

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

jan a ago/2002 set/2001 a
ago/2002

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 187.618 271.529
Pessoal Ativo 124.314 186.310
Pessoal Inativo e Pensionistas 77.448 11 8 . 9 1 8
Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) 0,00 0,00
(-) Precatórios(Sent. Judiciais), ref. a Período Anterior ao de Apu-
ração

0,00 0,00

10ª REGIÃO
<!ID228376-000>

PORTARIA Nº 77, DE 26 DE SETEMBRO DE 2002

O Juiz Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Região, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando que no Processo Administrativo nº 708/2002 a Empresa Supripel Comercial
Ltda entregou com atraso de 6 (seis) dias o bem objeto da Nota de Empenho nº 1500/2002, resolve:

Aplicar à Empresa SUPRIPEL COMERCIAL LTDA, a penalidade de multa no valor de R$
543,60 (quinhentos e quarenta e três reais sessenta centavos), em consonância com o que dispõe o artigo
86, caput, da Lei nº 8.666/93.

BRAZ HENRIQUES DE OLIVEIRA

(Of. El. nº 24/9/DGA)

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-03T16:38:07-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial